
 

 
 
  

 

 

R/AJ/008/17 
 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 - 28004 Madrid – C/Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

1 de 6 

 

RESOLUCIÓN DEL RECURSO DE ALZADA INTERPUESTO POR DI ALOGA 
SERVICIOS INTERACTIVOS S.A. CONTRA LA DENEGACIÓN DE  SU 
SOLICITUD DE RETIRADA DE UNA NOTA DE PRENSA RELATIV A A LA 
INCOACIÓN DE UN PROCEDIMIENTO SANCIONADOR 
 
R/AJ/008/17 
 
 
SALA DE SUPERVISIÓN REGULATORIA  
 
Presidenta 
Dª. María Fernández Pérez 
 
Consejeros 
D.  Eduardo García Matilla 
D.  Diego Rodríguez Rodríguez 
Dª. Idoia Zenarrutzabeitia Beldarraín 
D.  Benigno Valdés Díaz 
 
Secretario de la Sala 
D.  Joaquim Hortalà i Vallvé, Secretario del Consejo 
 
En Madrid, a 27 de abril de 2017 
 
Visto el recurso de alzada interpuesto por Dialoga Servicios Interactivos S.A. 
(Dialoga) contra el acto de la Dirección de Telecomunicaciones y del Sector 
Audiovisual  (DTSA) de 12 de enero de 2017, dictado en el marco del 
procedimiento sancionador SNC/DTSA/058/16 y por el que se deniega su 
solicitud de retirar la nota de prensa referente a la incoación del citado 
procedimiento sancionador, la SALA DE SUPERVISIÓN REGULATORIA, 
acuerda lo siguiente: 
 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 
PRIMERO.- Incoación de procedimiento sancionador SN C/DTSA/058/16 en 
fecha 15 de septiembre de 2016 
 
Con fecha 15 de septiembre de 2016, la Sala de Supervisión Regulatoria de la 
Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC) acordó la 
incoación de un procedimiento sancionador, tramitado bajo la referencia 
SNC/DTSA/058/16, contra Dialoga por el presunto incumplimiento de las 
condiciones determinantes de la adjudicación y asignación de recursos 
públicos de numeración y por el presunto incumplimiento de las 
especificaciones técnicas de portabilidad fija aprobadas por Resolución de la 
extinta Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones (CMT) en fecha 26 
de abril de 2012 en el marco del expediente DT 2009/1634. 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
00

8/
17

  I
D

: S
V

R
69

   
C

op
ia

 a
ut

én
tic

a



 

 
 
  

 

 

R/AJ/008/17 
 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 - 28004 Madrid – C/Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

2 de 6 

 

 
SEGUNDO.- Nota de Prensa de 5 de octubre de 2016 
 
Con fecha 5 de octubre de 2016, de conformidad con el artículo 37.1 letra m) 
de la Ley 3/2013, de 4 de junio, de creación de la CNMC (en adelante, Ley 
CNMC), esta Comisión publicó una nota de prensa en su página web 
corporativa1 relativa al citado acuerdo de incoación adoptado por el Consejo. 
 
TERCERO.- Solicitud de Dialoga de 20 de diciembre d e 2016 
 
En el seno del procedimiento sancionador SNC/DTSA/058/16 Dialoga presentó 
el día 20 de diciembre de 2016 un escrito por el que solicitaba que la CNMC 
retirara la nota de prensa citada del día 5 de octubre de 2016. Y con fecha 9 de 
enero de 2017 el mismo operador reiteró dicha petición. 
 
CUARTO.- Acto de la Dirección de Telecomunicaciones  y del Sector 
Audiovisual de 12 de enero de 2017 
 
Mediante acto de la Dirección de Telecomunicaciones y del Sector Audiovisual 
(DTSA) de 12 de enero de 2017, dictado en el procedimiento sancionador 
SNC/DTSA/058/16, se desestima la solicitud de Dialoga. 
 
QUINTO.- Recurso de alzada 
 
Con fecha 6 de febrero de 2017 ha tenido entrada en el Registro de esta 
Comisión un escrito de Dialoga por el que interpone un recurso de alzada 
contra el citado acto  de la DTSA de 12 de enero de 2017. 
 
En su recurso, Dialoga considera que la publicación de la nota de prensa del 
pasado 5 de octubre de 2016 anunciando la incoación del procedimiento 
sancionador SNC/DTSA/058/16 resulta contraria al principio de presunción de 
inocencia, vulnera el derecho al honor del operador (reputación comercial) y le 
produce perjuicios concretos consistentes en la pérdida de posibles nuevos 
clientes. El recurrente añade que la noticia del procedimiento sancionador 
SNC/DTSA/058/16 no resulta de interés informativo, no estando justificada su 
publicación bajo ningún criterio. 
 
Por los anteriores motivos Dialoga solicita que sea retirada la nota de prensa 
de la web corporativa de la CNMC y se publique una nota rectificativa sobre la 
misma. 
 
 
 
 
 
                                                           
1 https://www.cnmc.es/2016-10-05-la-cnmc-incoa-expedientes-sancionadores-dos-operadores-
por-irregularidades-en-materia-de.  

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
00

8/
17

  I
D

: S
V

R
69

   
C

op
ia

 a
ut

én
tic

a



 

 
 
  

 

 

R/AJ/008/17 
 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 - 28004 Madrid – C/Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

3 de 6 

 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 
 

PRIMERO.- Derecho aplicable 
 
En fecha 2 de octubre de 2016 entró en vigor la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas (en 
adelante, LPAC-2015), de acuerdo con lo previsto en la disposición final 
séptima de la propia LPAC-2015.  En la letra c) de la disposición transitoria 
tercera de la LPAC-2015 se declara que: 

c) Los actos y resoluciones dictados con posterioridad a la entrada en vigor de 
esta Ley se regirán, en cuanto al régimen de recursos, por las disposiciones de la 
misma. 

En este supuesto concreto, el acto recurrido fue dictado con posterioridad al día 
2 de octubre de 2016. Concretamente, y según se desprende del Antecedente 
Cuarto, el acto es de fecha 12 de enero de 2017. Por tanto, resulta de plena 
aplicación la regulación en materia de recursos administrativos de la vigente 
LPAC-2015. 
 
SEGUNDO.- Calificación  
 
De conformidad con los artículos 112 y 121 de la LPAC-2015, contra las 
resoluciones y los actos de trámite cualificados que no pongan fin a la vía 
administrativa podrá interponerse por los interesados recurso de alzada, que 
cabrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad o anulabilidad previstos 
en los artículos 47 y 48 de dicha Ley.  
 
Por su parte, el artículo 36 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, de creación de la 
CNMC, establece que los actos y decisiones de los órganos de la Comisión 
distintos del Presidente y del Consejo podrán ser objeto de recurso 
administrativo. 
 
La entidad recurrente califica expresamente su escrito como recurso de alzada. 
Por su parte, el acto recurrido no pone fin a la vía administrativa. Por ello 
procede calificar el escrito presentado como recurso de alzada, a tenor de lo 
establecido en el artículo 121 de la LPAC-2015. 
 
TERCERO.- Legitimación de la entidad recurrente  
 
El artículo 112 de la LPAC-2015 requiere al recurrente la condición de 
interesado para estar legitimado para la interposición de los recursos de alzada 
y potestativo de reposición.  
 
A su vez, el artículo 4 de la misma Ley prevé que se consideran interesados en 
el procedimiento administrativo quienes lo promuevan como titulares de 
derechos o intereses legítimos individuales o colectivos y los que, sin haber 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
00

8/
17

  I
D

: S
V

R
69

   
C

op
ia

 a
ut

én
tic

a



 

 
 
  

 

 

R/AJ/008/17 
 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 - 28004 Madrid – C/Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

4 de 6 

 

iniciado el procedimiento, tengan derechos que puedan resultar afectados por 
la decisión que en el mismo se adopte.  
 
En este caso, Dialoga es la entidad que aparece como presunto infractor en el 
procedimiento SNC/DTSA/058/16, en cuyo marco se dictó el acuerdo de 
incoación de 15 de septiembre de 2016 y se publicó la nota de prensa sobre el 
mismo. 
 
CUARTO.- Competencia y plazo para resolver  
 
A tenor de lo establecido en el artículo 121.1 de la LPAC-2015, la competencia 
para resolver los recursos de alzada corresponde al órgano superior jerárquico 
del que dictó el acto impugnado. El acto recurrido fue dictado por la Dirección 
de Telecomunicaciones y del Sector Audiovisual de la CNMC, por lo que, de 
conformidad con los artículos 20.1, 21.2 y 36.1 de la Ley de creación de la 
CNMC y 8.2.d) y 14.1.b) de su Estatuto Orgánico, aprobado mediante Real 
Decreto 657/2013, de 30 de agosto, corresponde a la Sala de Supervisión 
Regulatoria de la CNMC la resolución del presente procedimiento.  
 
Por su parte, el artículo 122.2 de la LPAC-2015 dispone que el plazo máximo 
para dictar y notificar la resolución será de tres meses contados desde el día 
siguiente a su interposición, siempre teniendo en cuenta las posibles 
suspensiones que afecten al transcurso del plazo máximo. En defecto de 
notificación en plazo de la resolución expresa, el silencio administrativo tendrá 
efecto desestimatorio, sin perjuicio del deber de la Administración de resolver 
con posterioridad confirmando o no el sentido del silencio, según establece el 
artículo 24.1 de la citada LPAC-2015. 
 
QUINTO.- Objeto del recurso y análisis de su admisi bilidad 
 
El recurso ha sido interpuesto cumpliendo con los requisitos de forma 
establecidos en el artículo 115 de la LPAC-2015. Asimismo, se ha presentado 
dentro del plazo de un mes desde la notificación del acto recurrido al que se 
refiere el artículo 122.1 de la LPAC-2015. Efectivamente, el acto recurrido es 
de fecha 12 de enero de 2017 y le fue notificado al interesado el día 26 de 
enero de 2016, habiéndose interpuesto el recurso el 06 de febrero de 2017. 
 
No obstante, tanto el acto recurrido de 12 de enero de 2017 como el recurso de 
alzada se refieren a la Nota de Prensa de 5 de octubre de 2016 que, como se 
analizará seguidamente, no tiene propiamente la naturaleza de acto 
administrativo. 
 
5.1. Naturaleza de la Nota de Prensa de 5 de octubr e de 2016 
 
De acuerdo con las SSTS de 18 de febrero de 2011 (RC 3719/2006), 26 de 
enero de 1982 (RJ 1982\299) y 2 de abril de 1979 (RJ 1979\1943), los recursos 
deben dirigirse contra actos de la Administración Pública de carácter decisorio 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
00

8/
17

  I
D

: S
V

R
69

   
C

op
ia

 a
ut

én
tic

a



 

 
 
  

 

 

R/AJ/008/17 
 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 - 28004 Madrid – C/Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

5 de 6 

 

y respecto de los cuales pueda emitirse un juicio con fuerza jurídica acerca de 
su adecuación o no a Derecho. 
 
En este caso concreto, sin embargo, estamos ante una nota de prensa, no 
considerada por los tribunales como acto administrativo propiamente dicho, 
como lo señala el Auto de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Supremo de 28 de febrero de 2013 (rec.325/2012): 
 

“De éste modo, el Auto ahora impugnado rechaza la existencia de actuación 
administrativa recurrible, conforme a lo dispuesto en el artículo 1 de la LJCA, 
pues la nota de Prensa no es la expresión de la voluntad del Consejo ni 
constituye una actuación propia, lo que excluye cualquier error en la 
determinación de la actividad impugnable, sino que, simplemente, no existe 
ésta. Es más, el acto de comunicación o nota de Prensa del Consejo no es 
susceptible de revisión jurisdiccional, de ahí que el auto recurrido no hiciese 
indicación alguna de orden jurisdiccional competente.” 

 
5.2. Contenido de la Nota de Prensa de 5 de octubre  de 2016 
 
Respecto al contenido de la Nota de Prensa de 5 de octubre de 2016, debe 
señalarse que: 
 

- No se refiere únicamente a la entidad recurrente sino que también 
incluye a otro operador del sector al que se le abrió un procedimiento 
sancionador (SNC/DTSA/059/16) por razones similares: presunto 
incumplimiento  de las condiciones determinantes de adjudicación y 
asignación de recursos e numeración. 
 

- No incluye el contenido completo del acuerdo de incoación del 
procedimiento sancionador en el sentido del artículo 13.1 del ya 
derogado (pero vigente en el momento de la incoación) Reglamento del 
Procedimiento para el Ejercicio de la Potestad Sancionadora aprobado 
mediante Real Decreto 1398/1993, de 4 de agosto, ni tampoco según el 
vigente artículo 64.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
En la Nota únicamente se efectúa una breve reseña general de los 
hechos imputados y de la posible infracción cometida. 
 

- De conformidad con el artículo 37.1 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, de 
creación de la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia, 
podría haberse publicado el contenido completo del acuerdo de 
incoación, salvo la información de naturaleza confidencial y los datos de 
carácter personal. 
 

- Se declara expresamente en el texto de la Nota que la incoación del 
procedimiento sancionador no prejuzga el resultado final de la 
investigación, que podría resultar favorable al presunto responsable. En 
este sentido, no se vulnera la presunción de inocencia. 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
00

8/
17

  I
D

: S
V

R
69

   
C

op
ia

 a
ut

én
tic

a



 

 
 
  

 

 

R/AJ/008/17 
 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 - 28004 Madrid – C/Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

6 de 6 

 

Por todo cuanto antecede, la Sala de Supervisión Regulatoria de la Comisión 
Nacional de los Mercados y la Competencia  
 

 
RESUELVE 

 
ÚNICO.- Inadmitir a trámite el recurso de alzada interpuesto por Dialoga 
Servicios Interactivos S.A. contra el acto de la Dirección de 
Telecomunicaciones y del Sector Audiovisual  (DTSA) de 12 de enero de 2017, 
dictado en el marco del procedimiento sancionador SNC/DTSA/058/16 y por el 
que se deniega al mencionado operador su solicitud de retirar la nota de prensa 
publicada por esta Comisión referente a la incoación del citado procedimiento 
sancionador. 
 
Comuníquese esta Resolución a la Dirección de Telecomunicaciones y del 
Sector Audiovisual y notifíquese a los interesados, haciéndoles saber que la 
misma pone fin a la vía administrativa y que pueden interponer contra ella 
recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacional, en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente al de su notificación. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El presente documento está firmado electrónicamente  por el Secretario de 
la Sala, Joaquim Hortalà i Vallvé, con el Visto Bue no de la Presidenta de la 
Sala, María Fernández Pérez . 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
00

8/
17

  I
D

: S
V

R
69

   
C

op
ia

 a
ut

én
tic

a


